CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 1 de 7

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

PLENÁRIO ELEITO PELO PLEITO DE 2017

 HOMOLOGADO PELA DECISÃO 299/2017 DE 17 DE OUTUBRO DE 2017 E 313/2017 DE

30 DE NOVEMBRO DE 2017 - GESTÃO 2018/2020.

ATA DA 275 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Aos vinte e sete dias do mês de maio de dois mil e vinte, às 10h43, por meio do Sistema de 1

Deliberação Remota - Decisão COREN-RJ nº 710/2020. Iniciou-se a 275 Reunião Extraordinária de 2

Plenário do Coren/RJ onde se reuniram Conselheiros titulares e suplentes convocados, estando 3

presentes OS TITULARES: Ana Lucia Telles Fonseca - Presidente, Ana Teresa Ferreira de Souza – 4

Vice-Presidente, Carolina Alves Felippe – Segunda-secretaria, Maria Lucia Tanajura Machado - 5

Primeira-Tesoureira, Eliane Soares de Araújo – Segunda Tesoureira, Aisar Santana Matos, Cintia 6

Alves Cervantes Reis, Cristiane Bernardo Freires da Silva, Evandro Cruz Gomes, Glacy Kelly 7

Gomes da Cunha Bisaggio, Ivonete Aparecida Rodrigues Correa, Josimar Santos Barbosa, Leonardo 8

Machado Leal, Marcelo Barbosa de Mendonça, Marcia Cristina Guimarães de Oliveira, Uilza Marta 9

de Souza de Andrade Passos, Wilma Gonçalves do Nascimento, Zuleida Vidal de Andrade, Zuleide 10

Alzira de Santana Aguiar e OS SUPLENTES: Adriana Miranda da Silva Cristóvão, Angélica Lyra 11

Arnozo Nogueira, Carla Aparecida Juvenal da Silva, Elizeth Lucio Ramos, Fabrício Da Silva Bastos, 12

Flávia Espíndola Kiuchi, Jussara Pinho dos Santos, Lázaro José dos Santos, Luís dos Santos, Magali 13

de Carvalho Delfino, Maria da Conceição Pinheiro Mendes, Rogéria Maria Silva do Nascimento, 14

Olguimar dos Santos Dias, Rogéria Maria Silva do Nascimento, Saulo Lima da Silva Yanowich. 15

Justificativa de ausência: Jane Peçanha Gonçalves França. 1 - VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM, 16

após conferência dos presentes e das ausências justificadas, verificou-se o quórum inicial de 34 17

(trinta e quatro) presentes procedendo-se às substituições regimentais: Angélica Lyra Arnozo 18

Nogueira substituindo Glauber José de Oliveira Amancio, Rogéria Maria Silva do Nascimento 19

substituindo Edmar Jorge Feijó, Olguimar dos Santos Dias substituindo Cintia Alves Cervantes Reis 20

(a partir das 13h), Magali de Carvalho Delfino substituindo Cristiane Bernardo Freires da Silva (até 21

as 12h20) e Elizeth Lucio Ramos substituindo Evandro Cruz Gomes ( a partir das 13h). 2 - 22

APROVAÇÃO DA PAUTA DA 275 REP.  Aberta a sessão, a Presidente do Plenário, Ana Lucia 23

Telles Fonseca, apresenta a pauta da 275 ROP, a saber: Não havendo manifestações, coloca em 24

votação a aprovação da pauta, sendo aprovada por unanimidade. 3.1 TRANSPOSIÇÕES 25

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 2 de 7

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

ORÇAMENTÁRIAS Nº 05 A 10 - DELIBERAR SOBRE A HOMOLOGAÇÃO  NORMELI 26

FERNANDES, 3.2 CONTRATOS DEZ/19 A MAR/20 - DELIBERAR SOBRE A 27

HOMOLOGAÇÃO CONSELHEIRA ANA TELLES, 3.3 DECISÕES COREN-RJ Nº 714/20 E 28

715/20 - DELIBERAR SOBRE A HOMOLOGAÇÃO CONSELHEIRA ANA TELLES, 3.4 29

RELATÓRIO TRIMESTRAL 1º T/2020 DEFIS - DELIBERAR SOBRE A HOMOLOGAÇÃO 30

DANIELLE BARTOLY, 3.5 RELATÓRIO TRIMESTRAL 1º T/2020 DEPARTAMENTO DE 31

ÉTICA - DELIBERAR SOBRE A HOMOLOGAÇÃO MARCIA DUTRA, 3.6 PRESTAÇÃO 32

DE CONTAS 1ºT/2020 - DELIBERAR SOBRE A APROVAÇÃO CARINE ROCHA, 3.7 33

COMUNICAÇÃO - DELIBERAR SOBRE A APROVAÇÃO DA PROPOSTA 34

CONSELHEIRA ANA TELLES. Seguem as deliberações: 3.1 TRANSPOSIÇÕES 35

ORÇAMENTÁRIAS Nº 05 A 10 - DELIBERAR SOBRE A HOMOLOGAÇÃO NORMELI 36

FERNANDES, NORMELI APRESENTOU E, AO FINAL, PROPOS A HOMOLOGAÇÃO, 37

3.7 COMUNICAÇÃO - DELIBERAR SOBRE A APROVAÇÃO DA PROPOSTA 38

CONSELHEIRA ANA TELLES, 4.1 AÇÕES DO COREN-RJ DURANTE A PANDEMIA – 39

CAROLINA ALVES FELIPPE. EM DISCUSSÃO, houve manifestação das conselheiras Ana 40

Lucia Telles Fonseca e Glacy Kelly Gomes da Cunha Bisaggio. Em votação nominal, aprovado por 41

unanimidade. Ana Lucia Telles Fonseca registra o agradecimento ao corpo técnico do COREN-RJ 42

por todo o empenho e dedicação durante o árduo período de pandemia, no qual os esforços foram 43

constantes para que as atividades do conselho não parassem. 3.2 CONTRATOS DEZ/19 A MAR/20 44

- DELIBERAR SOBRE A HOMOLOGAÇÃO CONSELHEIRA ANA TELLES, Ana Lucia 45

Telles Fonseca apresentou os contratos firmados no período dez/19 a mar/20 e, ao final, propôs a 46

homologação. Em discussão, houve manifestação das conselheiras Glacy Kelly Gomes da Cunha 47

Bisaggio, Maria Lucia Tanajura Machado, Adriana Miranda da Silva Cristóvão, Zuleide Alzira de 48

Santana Aguiar, Zuleida Vidal de Andrade, Wilma Gonçalves do Nascimento e Magali de Carvalho 49

Delfino. Em votação nominal, aprovado por unanimidade. 3.3 DECISÕES COREN-RJ Nº 714/20 50

E 715/20 - DELIBERAR SOBRE A HOMOLOGAÇÃO CONSELHEIRA ANA TELLES, Ana 51

Lucia Telles Fonseca apresentou as decisões e as circunstâncias motivadoras de cada. Em discussão, 52

houve manifestação da conselheira Maria Lucia Tanajura Machado. Em votação nominal, aprovado 53

por unanimidade.  3.4 RELATÓRIO TRIMESTRAL 1º /2020 DEFIS - DELIBERAR SOBRE A 54

HOMOLOGAÇÃO DANIELLE BARTOLY, Danielle Bartoly apresentou os dados do trimestre e 55

ressaltou que o COFEN foi informado de todas as atividades do departamento. Ressaltou o aumento 56

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 3 de 7

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

das demandas do poder público, que demandaram respostas imediatas e que foram prontamente 57

atendidas. Ao final, propôs a homologação. em votação nominal, aprovado por unanimidade. 3.5 58

RELATÓRIO TRIMESTRAL 1º T/2020 DEPARTAMENTO DE ÉTICA - DELIBERAR 59

SOBRE A HOMOLOGAÇÃO MARCIA DUTRA, Marcia Dutra apresentou os dados do 60

trimestre. Em discussão, houve manifestação das conselheiras Ana Lucia Telles Fonseca e Maria 61

Lucia Tanajura Machado. Em votação nominal, aprovado por unanimidade. 3.6 PRESTAÇÃO DE 62

CONTAS 1ºT/2020 - DELIBERAR SOBRE A APROVAÇÃO CARINE ROCHA, 3.7 63

COMUNICAÇÃO - DELIBERAR SOBRE A APROVAÇÃO DA PROPOSTA 64

CONSELHEIRA ANA TELLES, Carine Rocha apresentou a prestação de contas do 1ºtrimestre de 65

2020. Ao final, opina pela regularidade com recomendação diante do repasse a maior do valor da 66

cota parte ao COFEN, o que deverá ser apurado e corrigido. Em discussão, houve manifestação das 67

conselheiras Aisar Santana Matos, Maria Lucia Tanajura Machado Ana Lucia Telles Fonseca, Wilma 68

Gonçalves do Nascimento, Luiz dos Santos e Marcia Cristina Guimarães de Oliveira. Ao final, Ana 69

Lucia Telles Fonseca registra a atuação incansável de todo o corpo técnico e dos conselheiros diante 70

das circunstâncias, o que culminou no aumento de arrecadação, incremento nos registros e defesa da 71

categoria de enfermagem, parabenizando a todos pelos serviços prestados. em votação nominal, 72

aprovado por unanimidade. 3.7 COMUNICAÇÃO - DELIBERAR SOBRE A APROVAÇÃO DA 73

PROPOSTA CONSELHEIRA ANA TELLES, Ana Lucia Telles Fonseca informa que foi 74

solicitado aos técnicos um plano emergencial para divulgação das ações do COREN-RJ. Com isto, 75

serão instruídos dois PADs. 1 - Contratação de Assessoria de Imprensa através de empresa prestadora 76

de serviço especializado em comunicação institucional e de serviços editoriais para promoção do 77

COREN-RJ com vistas ao atendimento e esclarecimento das finalidades da entidade (confecção de 78

jornal, informativo digital, newsletter, boletim eletrônico, demandas de imprensa, abertura de 79

veículos/press release, monitoramento de informação, assessoria de mídias sociais, cobertura de 80

eventos...) 2 - contratação de empresa para reformulação de desenvolvimento de web design do 81

COREN-RJ, modernizando a interface e atendendo às demandas do ambiente digital do COREN-RJ 82

contemplando as novas mídias e novas funcionalidades. Ressalta que serão processos licitatórios. 83

Além disto, há previsão de contratação de um profissional especializado em web design/mídia para 84

atender às demandas de comunicação do COREN-RJ. Em discussão, houve manifestação dos 85

conselheiros Adriana Miranda da Silva Cristóvão, Carla Aparecida Juvenal da Silva, Aisar Santana 86

Matos, Wilma Gonçalves do Nascimento, Olguimar dos Santos Dias, Luiz dos Santos, Uilza Marta 87

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 4 de 7

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

de Souza de Andrade Passos, Magali de Carvalho Delfino, Zuleide Alzira de Santana Aguiar e 88

Josimar Santos Barbosa. Em votação nominal, aprovado por unanimidade. A Presidente do Plenário, 89

Ana Lúcia Telles Fonseca, declarou encerrada a reunião às 17h32min, lavrando-se a presente ata que 90

segue assinada com todos os conselheiros presentes. x-x-x 91

ATA DA 275 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE PLENÁRIO

_____________________________

Ana Lucia Telles Fonseca

________________________________

Ana Teresa Ferreira de Souza

_____________________________

Carolina Alves Felippe

________________________________

Maria Lucia Tanajura Machado

________________________________

Eliane Soares de Araújo

________________________________

Aisar Santana Matos

________________________________

Adriana Miranda da Silva Cristóvão

_______________________________________

Angélica Lyra Arnozo Nogueira

________________________________

Cintia Alves Cervantes Reis

________________________________

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 5 de 7

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

ATA DA 275 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE PLENÁRIO (CONTINUAÇÃO)

________________________________

Carla Aparecida Juvenal da Silva

________________________________

Cristiane Bernardo Freires da Silva

________________________________

Elizeth Lucio Ramos

________________________________

Evandro Cruz Gomes

________________________________

Fabrício Da Silva Bastos

________________________________

Flávia Espíndola Kiuchi

________________________________

Glacy Kelly Gomes da Cunha Bisaggio

________________________________

Ivonete Aparecida Rodrigues Correa

_______________________________

Josimar Santos Barbosa

_______________________________

Jussara Pinho dos Santos

_______________________________

Lázaro José dos Santos

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 6 de 7

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

ATA DA 275 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE PLENÁRIO (CONTINUAÇÃO)

_______________________________

Leonardo Machado Leal

______________________________

Luís dos Santos

______________________________

Magali de Carvalho Delfino

______________________________

Marcelo Barbosa de Mendonça

_______________________________

Marcia Cristina Guimarães de Oliveira

_______________________________

Maria da Conceição Pinheiro Mendes

______________________________

Olguimar dos Santos Dias

____________________________

Rogéria Maria Silva do Nascimento

____________________________

Wilma Gonçalves do Nascimento

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 7 de 7

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

ATA DA 275 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE PLENÁRIO (CONTINUAÇÃO)

_____________________________

Uilza Marta de Souza de Andrade Passos

_____________________________

Zuleida Vidal de Andrade

_____________________________

Zuleide Alzira de Santana Aguiar

_____________________________

Saulo Lima da Silva Yanowich

http://www.coren-rj.org.br/